
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 57 

 Код 

Форма по ОКУД 0301019 

По ОКПО  

 

Номер документа Дата 

01-23/1-2-2 09.01.2023 

 

Приказ 

Об утверждении плана-графика мероприятий по созданию доступной среды 

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.95 (редакция от 19.12.2020г) № 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», во исполнение 

организационно-методических рекомендаций Министерства труда Российской 

Федерации, в целях повышения значений показателей доступности для инвалидов 

объектов социальной инфраструктуры 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту (план мероприятий) по обеспечению 

беспрепятственного доступа инвалидов в здание детского сада № 57 (приложение 1). 

2. Утвердить рабочую группу (аналогична комиссии по обследованию объекта и 

паспортизации) по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов в дошкольное 

учреждение в составе: 

Перепелица Е.Г. – заведующий детским садом; 

Канарейкина Н.Н. – зам. зав. по АХР; 

Кондратьева Р.С. – старший воспитатель; 

Мельник Ю.А. – педагог – психолог; 

Ханова О.В. – старшая медсестра. 

3. Утвердить план-график мероприятий по созданию доступной среды (приложение 

2). 

4. Канарейкиной Н.Н. обеспечить выполнение плана-графика по созданию 

доступной среды в детском саду. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий детским садом № 57 ________________________/Перепелица Е.Г./ 

С приказом ознакомлены: 

 



Приложение 1 

К приказу № 01-23/1-2-2 от 09.01.2023 

«УТВЕРЖДАЮ» 

___________________ 

                                                                                                      «09» января 2023 г 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по созданию необходимых условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, 

в том числе универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа в         

детский сад № 57 на 2023 год 

Направление 

мероприятий 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

1. Нормативно - 

правовое обеспечение 

Издание приказа о 

назначении ответственных 

лиц по оказанию помощи 
инвалидам в сопровождении 

к месту получения услуг 

До 01.02.2023 г. Заведующий 

детским садом 

Издание приказа об 

утверждении плана 
мероприятий по созданию 

доступной среды, списка 

рабочих групп по реализации 
плана мероприятий 

До 01.02.2023 г. Заведующий 

детским  садом 

Утверждение положения по 

организации сопровождения 

детей – инвалидов в детский 
сад во время 

образовательного процесса 

До 01.02.2023 г. Администрация 

детского сада 

Переутверждение положения 
по организации 

сопровождения детей – 

инвалидов в детский сад во 

время образовательного 
процесса 

В случае 
необходимости 

Администрация 
детского сада 

Внесение изменений в 

штатное расписание (в 
случае необходимости) 

В случае 

необходимости 

Администрация 

детского сада 

2. Организационная 

деятельность 

Создание рабочей группы 

для разработки плана 

мероприятий, направленного 
на создание безбарьерной 

образовательной среды для 

детей с ОВЗ в детском саду 

До 01.02.2023 г. Заведующий 

детским садом 

Проведение 
организационного 

совещания с членами 

рабочей группы 

До 01.02.2023 г. Заведующий 
детским садом 

Проведение совещания с 

педагогическими 

работниками по вопросам 

4 квартал 2023 г. Заведующий 

детским садом 



интегрированного обучения 

детей с ОВЗ и созданию 
условий для совместного 

обучения детей 

 

Создание плана графика по 
созданию в детском саду 

безбарьерной 

образовательной среды 

До 01.02.2023 г. Зам. зав. по АХР, 
рабочая группа 

3. Финансово - 

экономическое 

обеспечение 

Составление сметы для 
закупки оборудования и 

ремонтных работ 

1 квартал 2023 г.  Зам. зав. по АХР 

4. Материально-

техническое 

обеспечение 

Оснащение детского сада 
оборудованием для 

безбарьерной 

образовательной среды 

По мере 
поступления 

денежных средств 

Заведующий 
детским садом, 

зам. зав. по АХР 

Проведение ремонтных 
работ 

По мере 
поступления 

денежных средств 

Заведующий 
детским садом, 

зам. зав. по АХР 

5. Методическое 

обеспечение и 

организация обучения 

Разработка плана 

методической работы 
(внесение изменений и 

дополнений в 

уже существующий план) 

1 квартал 2023 г. Старший 

воспитатель 

Инструктаж сотрудников 

«Общение с людьми с ОВЗ» 

До 01.12.2023 г. Зам. зав. по АХР 

6. Деятельность по 

созданию психолого- 

педагогических условий 

обучения, воспитания и 

социализации 

ребёнка (в случае 

необходимости) 

Разработка индивидуальных 

программ (образовательных 
маршрутов) для детей с 

особенностями в развитии 

По 

необходимости 

Педагог - 

психолог, педагог 
- логопед 

Проведение педагогического 

мониторинга достижений 
дошкольника 

По 

необходимости 

Педагог - 

психолог 

Разработка плана работы с 

воспитанниками ДОУ по 
формированию толерантного 

отношения к детям с 

особенностями в развитии 

1 – 2 кварталы 

2023 г. 

Педагог - 

психолог 

Разработка плана работы с 
родителями по 

формированию толерантных 

отношений к людям с 
особенностями в развитии 

1 - 2 кварталы 
2023 г. 

Педагог - 
психолог 

7. Информационное 

сопровождение 

Обновление и доработка 

тематической страницы на 

сайте детского сада 

Ноябрь - декабрь 

2023 г. 

Ответственный за 

сайт 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

К приказу № 01-23/1-2-2 от 09.01.2023 г. 

 «УТВЕРЖДАЮ» 

                                                                                                           ___________________ 

                                                                                                      «09» января 2023 г 

 

План-график по созданию в детском саду безбарьерной образовательной 

среды на 2023 - 2033 годы 

 

№ Мероприятия Сроки реализации Ответственные 

1 Маркировка входа на территорию детского 

сада 

3,4 квартал 2023 Зам. зав. по 

АХР 

2 Установка тактильных табличек, 

прописанных Кириллицей и 

дублирующихся шрифтом Брайля: 

- вывеска с наименованием объекта 

По мере поступления 

денежных средств 

(план 2023 г) 

Зам. зав. по 

АХР 

3 Установка кнопки вызова для 

осуществления вызова персонала в тех 

зонах здания, где посетителю может 

понадобиться помощь 

По мере поступления 

денежных средств 

(план 2030 г) 

Зам. зав. по 

АХР 

4 Установка тактильных табличек, 

прописанных Кириллицей и 

дублирующихся шрифтом Брайля: 

- направление движения, поворот; 

- вход в помещение; 

- выход из помещения. 

По мере поступления 

денежных средств 

(план 2025 г) 

Зам. зав. по 

АХР 

5 Контрастная маркировка верхней и нижней 

ступени лестничного марша (жёлтая) 

В течение всего 

периода 

Зам. зав. по 

АХР 

6 Маркировки тактильных путей резиновой 

противоскользящей самоклеящейся лентой 

(лестничные пролёты, тамбура, коридор) 

По мере поступления 

денежных средств 

(план 2025 г) 

Зам. зав. по 

АХР 

7 Установка сотового покрытия 

«Антикаблук» для снижения скольжения 

на входных лестницах 

В течение всего 

периода 

Зам. зав. по 

АХР 

8 Установка пандусов: 

- пандус перекатной; 

- пандус телескопический 2-х секционный 

По мере 

необходимости 

Зам. зав. по 

АХР 

9 Установка тактильной плитки для 

обозначения препятствий, поворотов, 

предупреждение о начале лестницы 

(подъема/спуска) 

По мере поступления 

денежных средств 

(план 2025 г) 

Зам. зав. по 

АХР 



 

10 Установка в здании тактильных мнемосхем 

(стационарная) с наименованием объекта 

прописанного Кириллицей и 

дублирующихся шрифтом Брайля. 

По мере поступления 

денежных средств 

(план 2025 г) 

Зам. зав. по 

АХР 

11 Переоборудование санузла: 

- поручень откидной с антибактериальным 

покрытием; 

- поручень для раковины настенного 

крепления; 

- смеситель сенсорный для раковины; 

По мере поступления 

денежных средств 

(план 2030 г) 

Зам. зав. по 

АХР 

12 Установка тактильной таблички «Туалет 

для инвалидов» 

По мере поступления 

денежных средств 

(план 2025 г) 

Зам. зав. по 

АХР 

13 Установка портативной информационной 

индукционная системы «Исток А2» для 

трансляции сообщений на слуховой 

аппарат в автоматическом режиме 

По мере 

необходимости  

Зам. зав. по 

АХР 

 

 


		2023-12-22T14:13:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 57




